
  
 

   

 

 
 
 
 
 
 
Approvazione dell’elenco provvisorio delle domande ammissibili 
al regime di sostegno comunitario alla riconversione e 
ristrutturazione e dei vigneti, presentate per la campagna 
vitivinicola 2022 – 2023, in attuazione dell’articolo 46 del 
regolamento (UE) 1308/2013 e dei regolamenti delegato (UE) n. 
2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 
Commissione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e in particolare l’articolo 46 relativo alla 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 
VISTI il regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, del 
15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 
PRESO ATTO che il regolamento (CE) n. 479/2008 è stato abrogato dal regolamento (CE) n. 491/2009, il 
quale prevede, all’articolo 3, che i riferimenti al regolamento abrogato si intendano fatti al regolamento (CE) 
1234/2007; 
ATTESO che l’articolo 231, comma 2, del regolamento (UE) n. 1308/2013 precisa che i programmi pluriennali 
adottati anteriormente al 1° gennaio 2014 continuano ad essere disciplinati dalle pertinenti disposizioni del 
regolamento (CE) n. 1234/2007 dopo l’entrata in vigore dello stesso regolamento (UE) n. 1308/2013; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2016, n. 023/Pres., recante “Regolamento di 
disciplina delle modalità tecnico-procedurali per il rilascio delle autorizzazioni alla variazione del potenziale 
produttivo viticolo aziendale e per le misurazioni delle superfici vitate in attuazione dell’articolo 6, comma 1, 
della legge regionale 8 agosto 2007, n. 20”; 
VISTA la direttiva del Consiglio 2000/29/CE dell’8 maggio 2000 concernente “Misure di protezione contro 
l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione 
nella Comunità”; 
VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2005 n. 214, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 248 del 24 ottobre 
2005, recante “Attuazione della direttiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione contro 
l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”; 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 21 ottobre 2015 (Disposizioni 
nazionali di attuazione dei Regolamenti (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e (CE) n. 
555/08 della Commissione, per quanto riguarda la sottomisura del reimpianto di vigneti a seguito di 

Decreto n° 16251/GRFVG del 10/10/2022



 

 

un'estirpazione obbligatoria per ragioni sanitarie e fitosanitarie, nell'ambito della misura della ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti); 
VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante: “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”; 
VISTO il programma nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla programmazione 2019/2023, 
inviato alla Commissione Europea il 28 febbraio 2018; 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 3 marzo 2017, n. 1411 (Disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei 
regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto 
riguarda l’applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti), così come modificato dal 
decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 3 aprile 2019, n. 3843 (Modifica dei decreti 
ministeriali del 14 febbraio 2017 n. 911e del 3 marzo 2017 n.1411 relativi alle disposizioni nazionali di 
attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti 
delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda 
l’applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti. Termini di presentazione delle 
domande di aiuto); 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 8 marzo 2022, n. 022/Pres. con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante le modalità di applicazione del regime di sostegno comunitario alla riconversione e 
ristrutturazione dei vigneti a partire dalla campagna vitivinicola 2022/2023, in attuazione dell’articolo 46 del 
regolamento (UE) 1308/2013 e dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione.”; 
VISTO il decreto del direttore del Servizio valorizzazione qualità delle produzioni n. 1451/AGFOR del 14 marzo 
2022 con il quale è stato emanato il bando per la presentazione delle domande per beneficiare dell’aiuto alla 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti per la campagna vitivinicola 2022/2023; 
PRESO ATTO che nel citato bando si assicura una quota di finanziamento non superiore al 15% delle risorse 
stesse alle domande di reimpianto per motivi fitosanitari; 
VISTA la Circolare AGEA Coordinamento protocollo n. 38017 del 24/05/2021 avente ad oggetto 
“VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 
Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti”; 
VISTE le Istruzioni operative n. 22 del 4 marzo 2022, AGEA ORPUM prot. n. 0018914 dell’Organismo pagatore  
Agea recante “Istruzioni operative relative alle modalità e condizione per l’accesso all’aiuto comunitario per la 
Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2022-2023; 
ATTESO che 158 aziende hanno presentato entro i termini, tramite il portale S.I.A.N., la domanda di 
pagamento per la ristrutturazione vigneti per la campagna 2022/2023; 
PRESO ATTO dei dati forniti da AGEA e di quanto dichiarato dalle aziende richiedenti nelle domande 
presentate tramite il portale S.I.A.N.; 
VERIFICATA la ricevibilità delle domande di pagamento da parte del Servizio competente; 
PRESO ATTO che non sono pervenute domande di reimpianto per motivi fitosanitari; 
ATTESO che il Regolamento prevede, all’articolo 10, comma 5, che venga redatto ed approvato, 
preliminarmente alla graduatoria, l’elenco provvisorio delle domande ammissibili; 
CONSIDERATO che la graduatoria e il conseguente elenco di pagamento verranno successivamente 
determinati e che il presente provvedimento non costituisce impegno da parte dell’Amministrazione 
Regionale per la concessione degli aiuti richiesti; 
RITENUTO di ricomprendere nell’allegato “A” le istanze la cui ammissibilità provvisoria si è conclusa con esito 
favorevole; 
RITENUTO di ricomprendere nell’allegato “B” le istanze la cui ammissibilità provvisoria si è conclusa con esito 
non favorevole, con la specificazione della motivazione che ha comportato l’esclusione; 
ATTESO che, stante la numerosità delle comunicazioni di ammissibilità da dover effettuare, si ritiene 
opportuno soddisfare l’adempimento previsto dalla citata circolare AGEA 4 marzo 2022 prot. n. 
ORPUM.0018914, - Istruzioni operative n. 22, con la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e sul sito internet della Regione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004 n. 0277/Pres. relativo all’approvazione del 
regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale ed Enti regionali, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTA la delibera della Giunta regionale 23 luglio 2018, n. 1363 e successive modifiche ed integrazioni con la 
quale si approva l’articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e l’articolazione e la 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali 
e degli Enti regionali e assetto delle Posizioni organizzative; 



 

 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 1199 del 30 luglio 2020, che ha disposto il rinnovo dell’incarico di 
Direttore del Servizio valorizzazione qualità delle produzioni al dirigente del ruolo unico regionale arch. Andrea 
Giorgiutti, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino all’1 agosto 2023; 
 

DECRETA 
 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che in questa sede vengono integralmente richiamate: 
 

1. È approvato, ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.P.Reg. n. 022/Pres./2022, l’elenco provvisorio delle 
domande ammissibili al regime di sostegno per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti da realizzarsi 
nella campagna viticola 2022/2023, specificate nell’Allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del 
presente decreto. 

 
2. Di dare atto che sono riportati nell’Allegato “B”, anch’esso facente parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, i nominativi dei produttori la cui domanda di adesione al citato regime di sostegno non è 
stata accolta, con la specificazione delle motivazioni che hanno comportato l’esclusione. 

 
3. Di prendere atto che la comunicazione dell’ammissibilità ai richiedenti, prevista dalla circolare 

dell’Organismo Pagatore AGEA 4 marzo 2022 prot. n. ORPUM.0018914, - Istruzioni operative n. 22, viene 
effettuata mediante la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia. 

 
4. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della 

Regione. 
 
Udine, data del decreto 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 - Andrea Giorgiutti –  

Documento informatico sottoscritto digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2022-10-10T14:30:44+0200




